[image: ]
[bookmark: _GoBack]TERMO DE COMPROMISSO DE ANONIMIZAÇÃO DE DADOS SENSÍVEIS PARA FINS DE PESQUISA ACADÊMICA, CONFORME DIRETRIZES DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS  (LGPD) DO BRASIL

PARTES:

Instituição de Pesquisa: [Nome da Instituição], inscrita no CNPJ/MF sob o nº [número do CNPJ], com sede em [endereço completo].

Pesquisador(a): [Nome do Pesquisador(a)], inscrito no CPF/MF sob o nº [número do CPF], residente em [endereço completo].

OBJETO:

O presente Termo de Compromisso tem como objeto a responsabilidade do Pesquisador(a) pela “anonimização” dos dados sensíveis utilizados na pesquisa intitulada "[Título da Pesquisa]", em conformidade com a Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD) - Lei nº 13.709/2018.

DEFINIÇÕES:
Para os fins deste Termo, considera-se:

1. Dados Sensíveis: Dados pessoais sobre origem racial ou étnica, convicção religiosa, opinião política, filiação a sindicato ou a organização de caráter religioso, filosófico ou político, dado referente à saúde ou à vida sexual, dado genético ou biométrico.

1. Anonimização: Utilização de meios técnicos razoáveis e disponíveis no momento do tratamento, por meio dos quais um dado perde a possibilidade de associação, direta ou indireta, a um indivíduo.

CLÁUSULAS:
Cláusula 1ª – DAS OBRIGAÇÕES DO PESQUISADOR(A):
1.1. O Pesquisador(a) compromete-se a realizar a anonimização de todos os dados sensíveis coletados, resguardando as informações dos prontuários médicos e/ou base de dados dos serviços do Hospital Geral Dr. César Cals de Oliveira – HGCC.
1.2. O Pesquisador(a) deverá garantir que os dados anonimizados não possam ser revertidos ou associados novamente a um indivíduo, direta ou indiretamente. Comprometendo-se que as informações coletadas serão utilizadas única e exclusiva para execução do projeto (inserir título do projeto).
1.3. O Pesquisador(a) compromete-se a manter confidencialidade e sigilo absoluto sobre a identidade dos participantes de pesquisa, não os divulgando a terceiros, conforme capítulo IV. 3.e da Resolução nº 466, de 12 de dezembro de 2012 do Conselho Nacional de Saúde/ Ministério da Saúde.
1.4. Em caso de suspeita ou confirmação de qualquer incidente de segurança que possa comprometer a anonimização dos dados, o Pesquisador(a) deverá comunicar imediatamente ao Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) do HGCC.
1.5. O acesso ao prontuário médico será de acordo com o cronograma da pesquisa, eventual dilação de prazo terá que ser solicitado ao CEP/HGCC através de emenda via Plataforma Brasil.

Cláusula 2ª – DAS OBRIGAÇÕES DO CENTRO DE ESTUDO E APERFEIÇOAMENTO E PESQUISA – CEAP:

2.1. O Centro de Estudos Aperfeiçoamento e Pesquisa Professor Otho Leal Nogueira (CEAP) do Hospital Geral Dr. César Cals, fornecerá todas as informações e recursos necessários para que o Pesquisador(a) realize a anonimização dos dados sensíveis de forma eficaz e segura.

Cláusula 3ª – DA VIGÊNCIA:

3.1. Este Termo de Compromisso entra em vigor na data de sua assinatura e terá validade enquanto perdurar a pesquisa intitulada "[Título da Pesquisa]", ou até que todas as obrigações aqui estabelecidas sejam integralmente cumpridas.

Cláusula 4ª – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

4.1. O não cumprimento das obrigações estabelecidas neste Termo poderá acarretar em sanções previstas em lei e em regulamentos internos do CEAP/HGCC.
4.2. Qualquer alteração neste Termo deverá ser feita por escrito e assinada por ambas as partes.
4.3 O pesquisador tem a obrigatoriedade de elaborar e apresentar, ao CEAP/HGCC, através da Plataforma Brasil, os relatórios parciais, a cada 6 (seis) meses, e final, até 30 (trinta) dias após a última data prevista no cronograma da execução da pesquisa.
E por estarem de acordo, as partes assinam este Termo de Compromisso em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

[Local], [Data]

______________________________________________________________
Responsável da Instituição

_______________________________________________________________
Nome e Assinatura do pesquisador (a).

[image: ]
image1.png
CEARA

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

HOSPITAL

GERAL
|

image2.png
Hospital Geral Dr. César Cals - HGCC
Av.Imperador, 545 - Centro ® CEP: 60015-051

Fortaleza-CE ¢ Fone: (85) 3101.5404 —